

# EDUARDO HALISSON RODRIGO AMARAL MARTINS

Cargo Público Efetivo: AGENTE ADMINISTRATIVO  
Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE DIVISAO  
Órgão de Exercício: MINIST. DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA  
Jornada: 40  
Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

GOVERNANÇA E GESTÃO DE TI  
REDES DE COMPUTADORES,  
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E  
DATA CENTER EM CONTAINER  
REDE DE COMPUTADORES  
GESTÃO DE RISCO  
GESTÃO DA SEGURANÇA DA  
INFORMAÇÃO  
GESTÃO DE TI

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E  
DESENVOLVIMENTO PESSOAL  
COMUNICAÇÃO  
COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA  
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E  
EQUIPES  
GESTÃO DE CRISES  
GESTÃO PARA RESULTADOS  
INOVAÇÃO E MUDANÇA  
MENTALIDADE DIGITAL  
ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS  
TRABALHO EM EQUIPE  
VISÃO DE FUTURO  
VISÃO SISTÊMICA



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### AGENTE ADMINISTRATIVO

Função/DAS: -  
Lotação: MIN DESENV ASSIS SOCI FAMIL COMBATE FOME  
Jornada: 40  
Estabilidade: Servidor Estável

## SOBRE

Gerente perspicaz com experiência em direcionar e melhorar as operações por meio de estratégias eficazes de motivação dos funcionários e aplicação de políticas. Proficiente nas melhores práticas, tendências de mercado e requisitos regulatórios de operações governamentais. Líder talentoso com abordagem analítica para planejamento de negócios e solução de problemas do dia a dia. Profissional de Tecnologia da Informação experiente com liderança de alto nível, gerenciamento de programas e habilidades de planejamento. Especialista em compras de TI no governo, atuando como responsável pelas compras de TI do Ministério da Cidadania durante 15 anos. Excelentes habilidades de comunicação verbal e escrita combinadas com natureza organizada e pontos fortes avançados de resolução de problemas. Melhora as políticas, reduz o desperdício e atende às necessidades de negócios com eficiência e alta qualidade.

## FORMAÇÃO

**GRADUAÇÃO - CIENCIA DE DADOS**  
UNINASSAU  
2021 - 2022 - Em andamento

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão  
Escrita  
Fala  
Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Subsecretário de Tecnologia da Informação em Saúde / Subsecretário de Tecnologia da Informação em Saúde**

Secretaria de Saúde do DF  
02/2023 - 08/2024

Responsável pela área de Tecnologia da Secretaria de Saúde do DF, sendo responsável por: Gestão da segurança da informação; Gerenciamento de Sistemas de Gestão Hospitalar; Gerenciamento de TI de 380 unidades hospitalares no DF; Gestão de mais de 20.000 ativos de rede; Gestão de TI para 38.000 funcionários; Contratação de ativos de TI e acompanhamento de contratos; Responsável do DF no Comitê Técnico de Tecnologia da Informação no Conselho Nacional de Secretários de Saúde

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO SAÚDE**

### **Coordenador Geral de Sustentação e Segurança / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO**

Ministério da Cidadania  
01/2011 - 01/2020

¿ Gestão da segurança da informação; ¿ Administração de soluções de segurança da informação; ¿ Gerenciamento de servidores (físicos e virtuais) e sistemas operacionais; ¿ Gerenciamento de infraestrutura de rede (física, lógica, cabeada e wireless); ¿ Administração de serviços de diretório, mensagens e colaboração; Administração de armazenamento e backup; ¿ Gerenciamento de ambiente virtualizado, middleware e containers; e ¿ Processos de governança e gestão de Tecnologia da Informação. ¿ Gerenciamento de projetos de infraestrutura de Tecnologia da Informação; ¿ Planejamento de contratação de soluções de infraestrutura de TI; e. ¿ Supervisão de contratação de soluções de tecnologia da informação.

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

## CURSOS

### **Competências Profissionais, Emocionais e Tecnológicas para Tempos de Mudança**

PPGCOM/PUCRS  
07/2020 - 08/2024  
Concluído

### **PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DGTI)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2009 - 02/2010  
Concluído

### **ATENDIMENTO AO CIDADÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2008 - 06/2008  
Concluído

### **LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEIS 8666/93 E 10520/02**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2007 - 08/2007  
Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **ITIL v3**

EXIN

Emissão: 01/12/2019

### **Check Point Certified Security Expert R77**

CHECKPOINT

Emissão: 01/11/2014

<https://www.checkpoint.com/>

---

## CONTATO

**Telefone:** 61-991244029

**Email Pessoal:** eduardo.halisson@gmail.com

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/eduardo-martins-144159719>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/03/2024 às 14:21

Data da última atualização: 13/03/2024 às 14:20